
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33111 33Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

P O R T A R I A  Nº 29, DE 4 DE ABRIL DE 2016 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.336, de de 
29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2016. 
RESOLVE :
I - Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 
9.000.000,00 (Nove Milhões de Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2016, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

951012645114157537 - 
NGTM 0101 449093 9.000.000,00

  TOTAL 9.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

951012645114157537 - 
NGTM 4101 449051 9.000.000,00

  TOTAL 9.000.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta 
data 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 952035

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 449, DE 14 DE ABRIL DE 2016

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual e com base na Lei nº 
8.080/90 e Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I - Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando credenciar pessoas jurídicas de direito privado, 
contratação de Serviços oftalmológicos clínicos e cirúrgicos, 
em unidades móveis assistenciais. O atendimento deverá ser 
prestado aos alunos do programa Olhar Brasil regularmente 
matriculados no programa Brasil Alfabetizado e Programa Saúde 
na Escola - PSE - nos Municípios que se encontram em gestão 
básica e os que não apresentaram projetos no MS para execução 
do Programa conforme Portaria 3096/2013/MS pelo período de 4 
meses, conforme designação dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
LUCIÂNGELA ALMEIDA MENDES
MEMBRO:
VIVIANE GODINHO BERNARDES
NÁDIA NAZARÉ MORAIS OLIVEIRA
JOÃO SIDNEY CHAVES DA SILVA
II - Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a) Coordenar e julgar o procedimento;
b) Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
c) Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do procedimento.
IV - Os membros da Comissão Examinadora, responderão 
solidariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, salvo 
se, posição individual divergente tiver fundamento e for registrada 
em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada a decisão.
V - O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
fi nalização dos trabalhos.
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 952431

PORTARIA Nº 450, DE 18 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual, e com base na Lei nº 
8.80/90 e Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando credenciar pessoas jurídicas de direito privado, 
para prestação de serviços especializados em exames de 
tomografi a por emissão de pósitron (PET-CT), com pagamentos 
de acordo com a tabela SIGTAP/SUS, para diagnóstico/controle 
de metástase, visando atender às necessidades de pacientes 
usuários do SUS, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
LUCIÂNGELA ALMEIDA MENDES
MEMBROS:
JOÃO BATISTA ALVES JÚNIOR
PATRÍCIA MARQUES ATAÍDE
EDMIRCE DA SILVA FERREIRA
II - Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a) Coordenar e julgar o procedimento;
b) Providenciar publicações de seus atos na forma da 
legislação vigente;
c) Adotar outras providências previstas em lei necessárias 
ao perfeito andamento do procedimento.
IV - Os membros da Comissão Examinadora responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
V - O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
fi nalização dos trabalhos;
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 952442

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 442 DE 13 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
da Cláusula Décima do Contrato nº. 020/2016 e os autos do 
Processo nº 2016/139067;
R E S O L V E: Designar a Comissão de servidoras ROSÁRIO 
DO SOCORRO MOTA DA SILVA, matrícula n° 57174260-
2 e JOSEANE CAMILA DUARTE DE SOUZA, matrícula nº 
5903972-1, lotadas no DAIUE/SESPA para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 952112

PORTARIA Nº 443 DE 13 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Oitava do Contrato nº. 023/2016 e os autos do Processo 
nº 2016/138975;
R E S O L V E: Designar a Comissão de servidoras ROSÁRIO 
DO SOCORRO MOTA DA SILVA, matrícula n° 57174260-
2 e JOSEANE CAMILA DUARTE DE SOUZA, matrícula nº 
5903972-1, lotadas no DAIUE/SESPA para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 952116

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO ”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Serviços de Oxigenoterapia Hiperbárica, 
para atender a solicitação de paciente através da Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria em Serviços de Saúde/DDASS/
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 02/05/2016.
HORÁRIO: 09:00horas. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 18 de abril de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 951958

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 02/2014
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária, 
prevista na Cláusula Terceira do termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2016, sendo;
Fontes: 0103;
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289;
Elemento de despesa: 449051
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/04/2016
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Concedente: Secretária de Estado de Saúde Pública
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 952064
APOSTILAMENTO Nº 02
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 04/2014
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária, 
prevista na Cláusula Terceira do termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2016, sendo;
Fontes: 0103;
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289;
Elemento de despesa: 449051
DATA DO APOSTILAMENTO: 05/04/2016
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Concedente: Secretária de Estado de Saúde Pública
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 952067
APOSTILAMENTO Nº 02
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 05/2014
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária, 
prevista na Cláusula Terceira do termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2016, sendo;
Fontes: 0103;
Projeto Atividade: 10.302.1427.8288;
Elemento de despesa: 449051
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/04/2016
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Concedente: Secretária de Estado de Saúde Pública
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 952073
APOSTILAMENTO Nº 04
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 06/2014
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária, 
prevista na Cláusula Terceira do termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2016, sendo;
Fontes: 0103/0130001894/033001894/0130004570
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289;
Elemento de despesa: 449051
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/04/2016
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Concedente: Secretária de Estado de Saúde Pública
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 952079


